
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN SISTEMA DI SICUREZZA, ARCHIVIAZIONE BACKUP 
DELL’AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365. COSTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO PER 36 MESI EURO 237.999,80 IVA 22% INCLUSA

IL DIRETTORE
GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
a) con nota del 27.05.2024 il direttore della SC Sistemi informativi - ICT ha richiesto 

l’attivazione di una procedura negoziata per l’acquisizione in service di un sistema di 
sicurezza, archiviazione delle mail e backup dell’ambiente Microsoft Office 365, per un 
periodo di n. 36 mesi; 

b) la SC Gestione acquisti ha redatto gli atti della procedura, consistenti in lettera d’invito e 
relativi allegati;

Ritenuto pertanto necessario:
- approvare la documentazione della procedura, a tal fine predisposta;
- indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per 

la fornitura in service in oggetto;
- aggiudicare l’appalto secondo il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 108 

comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in subordine alla verifica della corrispondenza ai requisiti 
prescritti dal disciplinare di gara;

- invitare alla procedura negoziata, espletata mediante piattaforma SinTel, le n. 8 società 
segnalate dalla SC Sistemi informativi - ICT, riservandosi di ammettere alla stessa anche 
altre società che chiedessero di essere invitate a gara;

Rilevato che il costo complessivo presunto per il suindicato affidamento è di € 195.081,80 
IVA 22 % esclusa, pari a € 237.999,80 IVA 22% inclusa, e che verrà finanziato 
sull’autorizzazione n. 10050 sub. 1 “Sistema protezione posta elettronica F.do Funzioni 
Tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (Sp corrente impegno per 3 anni)”, che presenta la 
necessaria capienza, come segue:

2024 2025 2026 2027
€ 33.055,53 € 79.333,27 € 79.333,27 € 46.277,74



Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 
50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti.
Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

DETERMINA

1. di indire la procedura negoziata in epigrafe, che verrà espletata ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione in service di un sistema di 
sicurezza, archiviazione delle mail e backup dell’ambiente Microsoft Office 365, per un 
periodo di n. 36 mesi;

2. di approvare la documentazione di gara, a tal fine predisposta, consistente in lettera 
d’invito e relativi allegati;

3. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in subordine alla verifica della corrispondenza ai requisiti 
prescritti dal disciplinare di gara

4. di invitare alla procedura negoziata, a mezzo piattaforma SinTel, le n. 8 società segnalate 
dalla SC Sistemi informativi - ICT;

5. di riservarsi di ammettere alla procedura negoziata anche altre società che chiedessero di 
essere invitate a gara;

6. di dare atto il costo complessivo presunto per il periodo di n. 36 mesi per il suindicato 
affidamento è di € 195.081,80 IVA 22 % esclusa, pari a € 237.999,80 IVA 22% inclusa, e 
che verrà finanziato sull’autorizzazione n. 10050 sub. 1 “Sistema protezione posta 
elettronica F.do Funzioni Tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (Sp corrente impegno per 3 
anni)”, che presenta la necessaria capienza, come segue:

2024 2025 2026 2027
€ 33.055,53 € 79.333,27 € 79.333,27 € 46.277,73

7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo 
risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento 
aziendale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di 
spesa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba EG/md
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 476/24)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA DI SICUREZZA, 
ARCHIVIAZIONE BACKUP DELL’AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER 
36 MESI EURO 237.999,80 IVA 22% INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 25/06/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

10050/2024 1 X  € 33.055,53

10050/2025 1 X € 79.333,27

10050/2026 1 X € 79.333,27

10050/2027 1 X € 46.277,74

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   TC702    Importo 1:  € 237.999,80

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 25/06/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 706140210 Canoni di manut.ordin.su software 
in lic.d'uso

10050/2024 1 € 33.055,53

 706140210 Canoni di manut.ordin.su software 
in lic.d'uso

10050/2025 1 € 79.333,27

 706140210 Canoni di manut.ordin.su software 
in lic.d'uso

10050/2026 1 € 79.333,27

 706140210 Canoni di manut.ordin.su software 
in lic.d'uso

10050/2027 1 € 46.277,74

Bergamo, 25/06/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-06-25T12:00:14+0000




